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Punkt 1: Beslutning af Realiseringsplanen for Fremtidens Vollsmose

29.00.00-G01-59-19

Resume
I denne sag skal Sundhedsudvalget behandle den foreløbige Realiseringsplan for Fremtidens Vollsmose. Af hensyn
til, at Realiseringsplanen kan behandles i Sundhedsudvalget inden sommerferien behandles sagen derfor på det
foreløbige grundlag. Sagen handler om at udpege de vigtigste indsatser for at skabe forandring. Sagen tager ikke
beslutning om finansiering af indsatserne. Finansiering af indsatser behandles i processen for Budget 2021.
Sundhedsudvalgets bidrag til Budget 2021 godkendes også på møde den 8. juni 2020.

Fremtidens Vollsmose – Odense Kommunes realiseringsplan er den samlede strategiske plan for, hvordan vi udvikler
Vollsmose fra et udsat boligområde til en attraktiv og velfungerende bydel i Odense. Udfordringerne i Vollsmose er
komplekse. Det betyder, at flere forskellige indsatser skal spille sammen og supplere hinanden for at opnå de
ønskede forandringer. Realiseringsplanen skaber overblik over målsætninger og ønskede effekter. Realiseringsplanen
viser også, hvilke indsatser der allerede er igangsat i Vollsmose, og hvilke indsatser forvaltningerne foreslår frem
imod 2030.

Realiseringsplanen er en politisk kvalificeret og prioriteret oversigt over foreslåede indsatser frem mod 2030.
Realiseringsplanen vil blive afsæt for en årlig koordineret politisk prioritering af, om der skal igangsættes nye
indsatser i Vollsmose. De respektive udvalg kan dog løbende vælge at igangsætte indsatser inden for deres egne
ramme. Udvalgene kan også vælge at afvente effekterne af eksisterende indsatser, inden der eventuelt bliver sat
nye indsatser i gang.

Der har allerede været flere politiske drøftelser af udkast til realiseringsplanen i Økonomiudvalget, fagudvalg og
Sundhedsudvalget. I de politiske drøftelser har der været fokus på, om der er behov for at justere eksisterende
indsatser. Eller om der eventuelt er ønske om at igangsætte nye indsatser for at løfte ambitionerne fra Den sidste
Vollsmoseplan.

Effekt
En storby med blandede og velfungerende bydele
Kombinationen af fysiske tiltag og velfærdsmæssige og beskæftigelsesrettede indsatser i Vollsmose sikrer, at
Vollsmose bliver en attraktiv, blandet og velfungerende bydel. De gennemgribende forandringerne af Vollsmose
betyder, at nogle beboere vil blive genhuset i andre områder af Odense. Og der vil blive etableret nye almene
boliger forskellige steder i byen. Det bidrager til at skabe flere blandede og velfungerende bydele i Odense.

Byudvikling med kvalitet
Den gennemgribende transformation af Vollsmose er en unik mulighed for at udvikle et bynært område med kvalitet
og omtanke. Fremtidens Vollsmose får et helt andet udtryk med forskellige kvarterer og varieret arkitektur.

En klima- og miljøvenlig storby
Der vil blive foretaget en bæredygtighedsscreening (DGNB) af Vollsmose. I udviklingen af Vollsmose vil der være
stort fokus på bæredygtigt byggeri og klimavenlige løsninger. Det bidrager til at udvikle Odense til en klima- og
miljøvenlig storby.

Flere odenseanere i job og på vej i job
De intensive uddannelses- og beskæftigelsesindsatser i Vollsmose bidrager til, at flere beboere i Vollsmose kommer
i job eller tættere på arbejdsmarkedet. Målsætningen er, at beskæftigelsen i Vollsmose skal op på niveau med den
øvrige by.

Børn og unge bliver klar til fremtiden
Indsatserne til børn, unge og familier i Vollsmose bidrager til, at børn og unge fra Vollsmose får de samme
muligheder som børn og unge fra andre områder af Odense. Målsætningerne er blandt andet, at børn og unge fra
Vollsmose fagligt og sprogligt kommer op på gennemsnittet for Odense.

Færre borgere er relativt fattige
Øget beskæftigelse i Vollsmose og arbejdet med at bryde den negativ sociale arv, der har kendetegnet Vollsmose
gennem flere generationer, betyder, at færre borgere på længere sigt er relativt fattige.

Et sundere Odense
Sundhedsindsatserne har fokus på at skabe større social lighed i sundhed, så flere beboere fra Vollsmose er sunde
og trives. Beboerne i Vollsmose skal have samme muligheder for at leve et sundt og godt liv som borgerne i det
øvrige Odense.



Kultur- og fritidsindsatserne bidrager til, at børn, unge og voksne bliver en del af aktive kultur- og fritidsfællesskab.
Det forebygger isolation og ensomhed, og det forbedrer den fysiske og mentale sundhed.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget, at Realiseringsplanen for
Fremtidens Vollsmose godkendes.

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Vollsmose står over for gennemgribende forandringer frem mod 2030. Visionen er, at Vollsmose bliver en attraktiv
og velfungerende bydel for beboere og investorer. En bydel, hvor den enkelte har de samme muligheder som i det
øvrige Odense. De gennemgribende forandringer af Vollsmose skal samtidig bidrage til at skabe flere blandede by-
og boligområder i Odense.

Den politiske aftale ”Den sidste Vollsmoseplan” fra 2018 beskriver de politiske ambitioner for, hvordan Vollsmose
skal omdannes fra et udsat boligområde til en velfungerende bydel. En bydel, hvor befolkningssammensætningen
og de sociale normer afspejler resten af Odense. Og hvor det i højere grad end i dag er muligt at bryde den
negative, sociale arv. I bydelen skal der være flere i beskæftigelse, flere virksomheder og arbejdspladser, bedre
tryghed, mindre kriminalitet, bedre sundhed, et højere uddannelsesniveau samt et rigere kultur- og fritidsliv.

Udfordringerne i Vollsmose er komplekse. Det betyder, at flere forskellige indsatser skal spille sammen og supplere
hinanden for at opnå de ønskede forandringer. Derfor har direktørgruppen - med inputs fra hvert politiske udvalg –
udarbejdet udkast til en realiseringsplan for fremtidens Vollsmose.

Realiseringsplanen er byrådets fælles afsæt for at prioritere og igangsætte indsatser i Vollsmose. Den skaber
overblik over målsætninger og ønskede effekter. Realiseringsplanen viser også, hvilke indsatser der allerede er
igangsat i Vollsmose, og hvilke indsatser der foreslås frem imod 2030. I planen er de tværgående afhængigheder og
synergier beskrevet.

Den politiske behandling af realiseringsplanen
Der har allerede været flere politiske drøftelser af udkastet til realiseringsplanen i Økonomiudvalget, fagudvalg og
Sundhedsudvalget. I drøftelserne har der været fokus på, om der er behov for at justere eksisterende indsatser.
Eller om der eventuelt er ønske om at igangsætte nye indsatser for at løfte ambitionerne fra Den sidste
Vollsmoseplan.

Den 4. marts 2020
Økonomiudvalget drøftede et udkast til realiseringsplanen.

Den 10. marts 2020
Sundhedsudvalget drøftede indsatser i realiseringsplanen.

Den 17. marts 2020
Økonomiudvalget drøftede input til udbudsgrundlag for fremtidens Vollsmose.

Den 15. april 2020
Økonomiudvalget drøftede genhusningen af beboerne fra Vollsmose.

Den 28. april 2020
Alle fagudvalg drøftede indsatserne i Realiseringsplan for fremtidens Vollsmose. Genhusningen af beboerne fra
Vollsmose blev også drøftet.

Børn- og Ungeudvalget og By- og Kulturudvalget behandlede en fælles sag med fokus på sammenhænge og
synergi mellem børn- og ungeområdet og kultur- og fritidsområdet.

By- og Kulturudvalget drøftede input til udbudsgrundlag for fremtidens Vollsmose.

Den 5. maj 2020
Sundhedsudvalget drøftede udvalgets budgetbidrag. I denne drøftelse var der fokus på mulige indsatser i
Vollsmose.

Den 20. maj 2020
Økonomiudvalget samlede som koordinerende udvalg op på de foreløbige politiske drøftelser af
realiseringsplanen og forberedte byrådets kvartalsmøde.



Den 26. maj 2020
Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget og By- og Kulturudvalget drøftede igen indsatserne
i realiseringsplanen.

Børn- og Ungeudvalget og By- og Kulturudvalget drøftede igen en fælles sag med fokus på sammenhænge og
synergi mellem børne- og ungeområdet og kultur- og fritidsområdet i realiseringsplanen.

Den 2. juni 2020
Sundhedsudvalget drøftede udvalgets budgetbidrag, heurnder indsatser i Vollsmose.

Den 3. juni 2020
Børn- og Ungeudvalget drøftede de anbefalede indsatser i realiseringsplanen.

Den 8. juni 2020
Sundhedsudvalget godkender udvalgets budgetbidrag, herunder beslutnings vedrørende indsatser i
Vollsmose.

Den 8. juni 2020

Sundhedsudvalget behandler den foreløbige realiseringsplan.

Den 15. juni 2020
På byrådets kvartalsmøde bliver realiseringsplanen drøftet på tværs af udvalg med fokus på, hvilke indsatser,
der er de væsentligste i 2021 og 2022.

Tre faser
Transformationen er delt i de tre faser:

Nyorientering indtil 2022
Problemafklaring og fokus på, hvilke muligheder der er i området.

Omdannelse 2022 - 2027
De gennemgribende forandringer finder sted, og Vollsmose er et område i kraftig forandring.

Fremtidens Vollsmose 2028 - 2030
Den nye bydel begynder at udfolde sig.

I transformationen af Vollsmose er skiftet fra fasen nyorientering til omdannelsesfasen inden for rækkevidde. I både
realiseringsplanen og beslutningsmatrixen er der derfor særlig stort fokus på indsatser i nyorienteringen og i starten
af omdannelsen.

Strategiske greb
Der er seks strategiske greb, der er afgørende for at transformere Vollsmose fra et udsat boligområde til en
attraktiv bydel. De seks greb er:

Fysiske forandringer
Tiltrække investorer
Beskæftigelse
Velfærdsmæssigt løft
Tiltrække og fastholde beboere
Blandet by

Nedenfor vil de indsatser, der er foreslået i 2021 og 2022, blive gennemgået. Indsatserne skal bidrage til at løfte
den langsigtede vision for fremtidens Vollsmose.

Fysiske forandringer
Den gennemgribende fysiske transformation af Vollsmose vil være drivende for at forandre hele området. For at
bryde firkanten og danne nye sammenhængende kvarterer på tværs af Vollsmose Alle og Åsumvej anbefales det, at



der træffes beslutning om at ombygge de to veje fra fire spor til to spor. De arealer, der frigives omkring Vollsmose
Alle og Åsumvej kan Odense Kommune skyde ind i det selskab, der skal udvikle bydelen.

Det er vigtigt at kommunikere, at der sker store forandringer af Vollsmose. Det skal fx synliggøres, at der vil være
stort fokus på bæredygtighed i forbindelse med omdannelsen af Vollsmose. Det kan medvirke til at skabe et nyt og
mere positivt syn på området. Og det kan bidrage til at tiltrække investorer.

Tiltrække investorer
Tiltrækning af private investorer er afgørende for at udvikle Vollsmose til en attraktiv og velfungerende bydel, hvor
der er forskellige bolig- og ejerformer. Odense Kommune gør sammen med de øvrige grundejere i Vollsmose Civica,
FAB og Danmark Ejendomme A/S klar til at etablere arealudviklingsselskabet. For at udvælge en eller flere private
investorer, der skal indgå i selskabet, bliver der forberedt et udbudsgrundlag. Udbudsgrundlaget vil blive fremlagt til
godkendelse i Odense Kommune og de øvrige tre grundejere i oktober 2020. I september 2021 vil det blive
afklaret, hvilke private investorer, der skal indgå i arealudviklingsselskabet. Der kan blive behov for at igangsætte
flere fysiske indsatser i forbindelse med udbuddet. Det vil blive behandlet som selvstændige sager.

Beskæftigelse
Beskæftigelse er en afgørende driver for at skabe socioøkonomiske forandringer for den enkelte beboer og for hele
familier i Vollsmose. Der er igangsat to investeringsprojekter for henholdsvis aktivitetsparate og jobparate ledige.
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen anbefaler at afvente effekterne af de eksisterende beskæftigelsesindsatser,
inden der evt. bliver sat flere indsatser i gang.

Velfærdsmæssigt løft
Velfærdsmæssige løft er vigtigt for de beboere i Vollsmose, som har sociale og velfærdsmæssige udfordringer. Det
vil på sigt bidrage til at bryde den negative sociale arv. Et velfærdsmæssige løft af de nuværende beboere har også
betydning for at tiltrække nye beboere og fastholde resursestærke beboere i områder.

Det er besluttet at sammenlægge Abildgaardskolen og H.C. Andersen Skolen. Det er første skridt på vej mod at
skabe en attraktiv profilskole i Vollsmose. Der foreslås også en ny institutionsstruktur, hvor nye institutioner i den
nuværende H.C. Andersen Skole er et afgørende første skridt. Den nye struktur for skole og daginstitutioner bør ses
i sammenhæng med indsatser, der løfter det sproglige og faglige niveau hos børn og unge. Det vil også bidrage til
mulighederne for at tiltrække børn og familier, der bor udenfor bydelen. Forventningen er, at byrådet også skal tage
stilling til, om musikskolen skal flytte til Vollsmose.

Tryghed er afgørende for, at beboerne kan leve gode liv i Vollsmose – og for at skabe en ny fortælling om
Vollsmose. Børn og unge skal støttes i at leve et liv uden kriminalitet, så bydelen kan opleves som et trygt område.
Der skal desuden gøres op mod negativ social kontrol i Vollsmose. Det vil den bydækkende strategi mod negativ
social kontrol, der er under udarbejdelsen, bidrage til.

Et rigt kultur- og fritidsliv er vigtigt for at gøre bydelen attraktiv for både nuværende og kommende beboere. Og
det bidrager til, at flere bliver del af fællesskaber. Der er derfor forslag om at etablere et kulturelt samlingssted,
samt flere aktiviteter, der knytter sig til samlingsstedet. Kultur og fritid er desuden vigtigt for børn og unges
dannelse, trivsel og læring. Derfor skal der tages stilling til flere kultur- og fritidsindsatser for børn og unge.

Sundhedstilstanden i Vollsmose skal forbedres, så beboerne får de samme muligheder for at trives og leve sundt,
som beboerne i andre områder af Odense. Sundhed er en grundlæggende forudsætning for både beskæftigelse og
for børn og unges trivsel og læring. For at styrke børns sundhed skal der tages stilling til målrettet fødsels- og
forældreforberedelse samt familievejledning.

Tiltrække og fastholde beboere
For at tiltrække nye beboere og fastholde de ressourcestærke beboere skal Vollsmose udvikle sig til en attraktiv
bydel. En bydel, der i al væsentlighed har de samme sociale normer som det øvrige Odense. De fysiske forandringer
bidrager til at skabe den variation af boliger- og ejerformer, der er nødvendig for at tiltrække nye beboere til
området. Hvis området skal være attraktivt for nye beboere, skal der være kommunale tilbud med høj kvalitet. Og
et styrket kultur- og fritidsliv bidrager til at skabe en ny fortælling om Vollsmose som en bydel, der er kendetegnet
ved fællesskaber, liv og aktiviteter. Beslutningerne i forhold til en ny skole- og daginstitutionsstruktur samt kultur og
fritid er derfor vigtige for at tiltrække nye beboere.

Blandet by
De gennemgribende forandringer af Vollsmose bidrager til at skabe flere blandede by- og boligområder i Odense.
Genhusningen af beboerne fra Vollsmose medvirker til at skabe en god social balance i flere områder i Odense.
Genhusningen skal ske i et integrations- og beskæftigelsesperspektiv. Beskæftigelsesindsatserne følger de ledige
beboere, når de flytter fra Vollsmose. Og der er forslag om en indsats, der skal understøtte, at flere af de børn og
unge, der skal genhuses, bliver del af fritidslivet.

Indhold i Realiseringsplan og Beslutningsmatrix
Direktørgruppens forslag til realiseringsplan er udarbejdet på baggrund af de tidligere politiske drøftelser samt de
allerede besluttede indsatser og planer. Realiseringsplanen samler desuden forvaltningernes udviklingsarbejde siden
Den sidste Vollsmoseplan blev underskrevet.



Realiseringsplanen er byrådets fælles afsæt for at prioritere og igangsætte indsatser i Vollsmose. Forslaget til
realiseringsplan indeholder ti delprogrammer. De ti delprogrammer sikrer tilsammen, at vi indfrier visionen og
målsætningerne for fremtidens Vollsmose. Realiseringsplanen tydeliggør ønskede effekter samt tværgående
afhængigheder og synergier mellem delprogrammerne. Realiseringsplanen giver det samlede overblik over, hvilke
indsatser der er sat i gang, og hvilke indsatser der er foreslået frem mod 2030.

På baggrund af overblikket over indsatser i realiseringsplanen er der udarbejdet en beslutningsmatrix. I
beslutningsmatrixen er der særligt fokus på, hvilke indsatser der er de væsentligste i de kommende to år.
Realiseringsplan og Beslutningsmatrix kan blive opdateret, når transformationen går ind i omdannelsesfasen, eller
når behovet opstår.

Med afsæt i Direktørgruppens forslag til Fremtidens Vollsmose – Odense Kommunes realiseringsplan og forslag til
Beslutningsmatrix foreslås en række indsatser prioriteret i de respektive udvalg. Indsatserne fremgår af bilag.
Hensigten er, at de prioriterede indsatser herefter kan indgå i særskilt sag, hvor de respektive fagudvalg tager
stilling til udvalgets budgetbidrag. Sundhedsudvalget behandler bidrag til Budget 2021 på møde den 8. juni 2020.
For Sundhedsudvalgets vedkommende er de nævnte prioriterede indsatser PTSD-Café, Mobilt Sundhedscenter og
øvrige sundhedsindsater i Vollsmose, på baggrund af dialog med Region Syddanmark og kommuner med erfaringer
inden for sundhedsindsatser i udsatte boligområder. Beslutningsmatrix vil blive opdateret løbende over årene i takt
med, at der kommer nye konkrete indsatser til.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
Eventuelle økonomiske konsekvenser behandles i særskilt sag vedrørende budgetbidrag samt i forbindelse med
eventuelle senere beslutninger om finansiering.

Bilag

Realiseringsplan Fremtidens Vollsmose

Beslutningsmatrix Fremtidens Vollsmose



Punkt 2: Godkendelse af bidrag til Budget 2021

00.30.00-S00-2-20

Resume
I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende udvalgets bidrag til Budget 2021. Rammeudmeldingen, som
Økonomiudvalget godkendte den 26. februar 2020, beskriver hvad Sundhedsudvalgets budgetbidrag skal indeholde.
Konkret skal udvalgets budgetbidrag indeholde:

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger.
Forslag til prioritering af sundhedsmidlerne indenfor de eksisterende rammer.
Samlet oversigt over indsatser for Fremtidens Vollsmose fordelt på beløb og tidshorisonter.

Bidraget til Budget 2021 er udarbejdet på baggrund af udvalgets drøftelser den 5. maj 2020 og den 2. juni 2020.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget godkender bidrag til Budget 2021.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget skal godkende et bidrag til Budget 2021, som består af nedenstående elementer:

Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger.
Forslag til prioritering af sundhedsmidlerne indenfor de eksisterende rammer.
Samlet oversigt over indsatser for Fremtidens Vollsmose fordelt på beløb og tidshorisonter.

Sundhedsudvalget har den 5. maj 2020 og den 2. juni 2020 drøftet udkast til bidrag til Budget 2021. Chefgruppen
for Sundhed anbefaler Sundhedsudvalget, at udvalget godkender nedenstående bidrag til Budget 2021.

Forslag til bidrag til Budget 2021

Budgettal og bemærkninger
Det samlede budget i Sundhedspuljerne er i 2021 på 17,05 mio. kr. Hvis de nuværende indsatser og projekter
videreføres, giver det disponible midler i Sundhedspuljerne på 1,6 mio. kr. årligt i 2021 og overslagsårene.

I tabellen nedenfor ses det samlede overblik over forslaget til budgettallene for Sundhedspuljerne for Budget 2021
og overslagsårene.



Prioritering af sundhedsmidlerne
Odense Kommune står, lige som de øvrige danske kommuner, overfor den største opgave på sundhedsområdet
siden kommunalreformen i 2007. Der er store demografiske udfordringer med flere børn og flere ældre, en stadig
stigning i antallet af borgere med mindst én kronisk lidelse og flere borgere, der bliver psykisk sårbare. Samtidig
bliver der færre sengepladser på de nye specialiserede sygehuse, og indlæggelserne bliver af kortere varighed.
Konsekvensen bliver samlet set, at der som del af det nære sundhedsvæsen bliver en betragtelig større opgave for
kommunerne. I Odense Kommune bliver det en opgave for Sundhedsudvalget, i tæt samarbejde med de stående
udvalg og Økonomiudvalget, at lægge en strategi for den kommende opgavevaretagelse både i forhold til at sikre
selve opgaveudførelsen og i forhold til at håndtere den økonomiske udfordring. De indsatser og aktiviteter, der er
prioriteret under Sundhedspuljerne vurderes fortsat at understøtte de strategiske og politiske fokusområder på
sundhedsområdet.

Indsatser for Fremtidens Vollsmose
Sundhedsudvalget ønsker at reservere 1,6 mio. kr. fra Sundhedspuljerne i 2021 og frem til sundhedsindsatser i
Vollsmose, til konkret udmøntning på et senere tidspunkt. Udmøntningen skal ske på baggrund af dialog med
Region Syddanmark og kommuner med erfaringer inden for sundhedsindsatser i udsatte boligområder.
Sundhedsudvalget ønsker samtidig, at indsatserne PTSD-Café og Mobilt Sundhedscenter prioriteres af de fælles
midler ved budgetforhandlingerne til en samlet årlig udgift på 3,2 mio. kr. samt 0,2 mio. kr. i omkostninger til
etablering. PTSD-Café og Mobilt Sundhedscenter beskrives nedenfor.

PTSD-Café
En PTSD-Café vil, sammen med de allerede prioriterede indsatser, kunne skabe synergi på både beskæftigelses- og
socialområdet, kultur- og fritidsområdet og børn- og ungeområdet. En forbedret sundhedstilstand øger borgernes
mulighed for at varetage job eller uddannelse. En forbedret sundhedstilstand understøtter også muligheden for at
indgå i positive fællesskaber og benytte flere fritids- og kulturaktiviteter. En forbedret sundhedstilstand er samtidig
påvist godt både for den fysiske og den mentale sundhed, som samlet kan bidrage til en forbedret trivsel og bedre
indlæringsmuligheder.

Målgruppen
I Vollsmose bor der ca. 7.700 indbyggere (med den nye afgrænsning af området). Det antages, at op imod 50 % af
de borgere, som kommer fra krigshærgede lande, lider af posttraumatisk stressforstyrrelse (PTSD). PTSD er en



fysisk, psykisk og social tilstand, der ofte nedarves til børn som sekundær traumatisering. Regionen står for
behandling, hvad angår den fysiske og psykiske del, mens kommunerne står for den sociale del. Med etablering af
en PTSD-Café, skabes der mulighed for, at borgere med PTSD kan mødes uforpligtende og være i dialog med
ligesindede uden at blive registreret. I caféen vil der være fagkompetent personale til stede, der kan indgå i dialog
med borgerne.

Erfaring fra Københavns Kommune
Københavns Kommune har gode erfaringer med en café for borgere med sindslidelse og traumer, med fokus på
indvandrere og flygtninge. Borgerne opnår øget livskvalitet og bliver bedre i stand til at klare hverdagen. Samtidig
forebygges ensomhed og genindlæggelser reduceres. Erfaringerne fra København viser også, at caféen er med til at
minimere konflikter og vold i det offentlige rum, og samtidig er med til at øge tilknytningen til arbejdsmarkedet.

Økonomi
PTSD-Caféen estimeres til en årlig udgift på ca. 1,6 mio. kr. Hertil kommer ca. 0,2 mio. kr. i
etableringsomkostninger. Udgifterne dækker over en café med ca. 3 medarbejdere, og med lokation i Odense
Kommunes bygninger.

Mobilt Sundhedscenter
Et mobilt sundhedscenter bidrager til en målrettet behandling og tidlig opsporing. Det mobile sundhedscenter skal
indgå i samspil med allerede eksisterende tilbud i Odense Kommune. Det mobile tilbud skal gøre det nemt og let
tilgængeligt for borgere i Vollsmose at få råd og vejledning om blandt andet kost og motion, rygestop, sygdomme
som KOL, diabetes og hjertesygdomme, alkohol, ensomhed, stress, depression og angst og om at navigere i de
kommunale sundhedstilbud.

Ved implementering af et mobilt sundhedscenter bliver det muligt for sundhedstilbuddene at "flytte med", når
borgere fra Vollsmose flytter til andre dele af byen. Indsatsen målretter sig ikke kun til Vollsmoseborgere, men også
borgere i andre udsatte boligområder.

Økonomi
Et Mobilt Sundehdscenter estimeres til en årlig udgift på ca. 1,6 mio. kr. Udgifterne dækker over et sundhedscenter
med ca. 3 medarbejdere samt leasing af bil.

Økonomi
Sagen indgår i de videre politiske drøftelser om Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2021. De økonomiske
konsekvenser for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning opgøres derfor ikke særskilt for
denne sag.



Punkt 3: Beslutning om anvendelse af midler til rådighed i 2020
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Resume
I denne sag skal Sundhedsudvalget beslutte, hvordan udvalget ønsker at anvende de midler under
Sundhedspuljerne, der i 2020 ikke er afsat til andre formål eller indsatser.

Sundhedsudvalget har 2,8 mio. kr. til rådighed i 2020. Sundhedsudvalget har tilkendegivet et ønske om, at midlerne
anvendes til sundhedsindsater i Vollsmose og indsatser målrettet mental sundhed, rusmidler og ensomhed hos
unge. Sundhedsudvalget beslutter med sagen en række midlertidige indsatser, der samlet beløber sig til 1,7 mio. kr.
De resterende 1,1 mio. kr. kan i løbet af efteråret 2020 anvendes til sundhedsindsatser i Vollsmose. Er der ved årets
udløb et beløb, der ikke er anvendt, kan beløbet søges overført til 2021.

Effekt
Et sundere Odense
Indsatserne, der sættes i gang midlertidigt i 2020, understøtter de unges mentale sundhed, ensomhed og
forebyggelse af brug af rusmidler, og dermed et generelt sundere Odense.

INDSTILLING
Chefgruppen for Sundhed indstiller, at Sundhedsudvalget godkender de beskrevne midlertidige indsatser til en
samlet udgift på 1,7 mio. kr. i 2020, samt at de resterende 1,1 mio. kr. hensættes til senere udmøntning.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
I 2020 har Sundhedsudvalget samlet set 2,8 mio. kr. til rådighed, som ikke er afsat til andre formål eller indsatser.
Sundhedsudvalget skal med denne sag beslutte, hvordan udvalget ønsker at anvende midlerne.

Økonomisk overblik
Nedenfor ses en oversigt over den økonomi Sundhedsudvalget har til rådighed i 2020.



Anvendelse af 2,8 mio. kr. til rådighed i 2020
På Sundhedsudvalgets møder den 5. maj 2020 og den 2. juni 2020 har udvalget drøftet, hvordan midlerne kan
anvendes. Udvalget ønsker at anvende midlerne til sundhedsindsatser i Vollsmose. Udvalget udtrykte samtidig, bl.a.
i relation til den igangværende situation med COVID-19, bekymring for en række målgrupper, der er særligt
påvirkede på deres trivsel som følge af situationen med COVID-19. Udvalget ønskede, at Chefgruppen for sundhed
beskriver en række mulige indsatser inden for mental sundhed, rusmidler og ensomhed for unge.

Chefgruppen for Sundhed anbefaler, at Sundhedsudvalget godkender, at nedenstående midlertidige indsatser
tildeles midler til en samlet udgift på 1,7 mio. kr.

Styrkelse af KultuRus: 0,6 mio. kr.
Etablering af midlertidigt mødested for udsatte unge: 50.000 kr.
Styrkelse af eksisterende rådgivningstilbud: 0,65 mio. kr.
Kompetenceudvikling af unge, forældre og medarbejdere: 0,3 mio. kr.
Indkøb af udstyr til online holdforløb til socialt udsatte: 50.000 kr.
Lær-at-tackle (uddanelse): 50.000 kr.

Nedenfor beskrives de overordnede betragtninger, der er lagt til grund for de konkrete forslag til midlertidige
indsatser. I bilaget beskrives de foreslåede midlertidige indsatser nærmere.



Midlertidige indsatser
De midlertidige indsatser er beskrevet på baggrund af en række overordnede betragtninger og forudsætninger i
forhold til sammenhæng til eksisterende indsatser, målgruppe og involvering af målgruppen. Da pengene alene er til
rådighed i 2020 er alle de beskrevne indsatser tænkt som midlertidige indsatser i 2020.

Sammenhæng med eksisterende tilbud
Odense Kommune har en bred vifte af tilbud, der understøtter unge i psykisk mistrivsel. Det drejer sig blandt andet
om gratis psykologtilbud, Center for mental sundhed, PUST Psykologerne, Åben Anonym Rådgivning m.fl. De unge
kan også benytte sig af særlige rådgivnings- og samtaletilbud, som er etableret i forbindelse med COVID-19
situationen. De konkrete forslag til midlertidige indsatser, som er beskrevet nedenfor, er tænkt ind i sammenhæng
med de eksisterende tilbud.

Målgruppen
Målgruppen for de midlertidige indsatser er afgrænset til unge mellem 13 og 30 år i de beskrevne indsatser. De
unge i målgruppen har i mindre grad end forventet søgt hjælp hos de eksisterende tilbud. Søgningen til de tilbud
om samtale og rådgivning, der er etableret i forbindelse med COVID-19 har også været mindre end forventet. De
unge søger i stigende grad mod tilbudene igen i takt med, at samfundet er begyndt at åbne op. Søgningen er dog
endnu ikke på samme niveau, som før COVID-19. De unge, der ikke nødvendigvis selv søger den hjælp de har brug
for, bør have et særligt fokus i indsatserne. Følgevirkningerne på de unges mentale sundhed af COVID-19
situationen kendes ikke pt. Der bør derfor også være fokus på, hvordan de midlertidige indsatser kan understøtte
de unges behov på længere sigt, i samspil med de eksisterende indsatser.

Involvering
De unge selv foreslås involveret i den endelige udformning af de konkrete indsatser. Det kan fx være ved
involvering af De Studerendes Råd på Syddansk Universitet, elever på ungdomsuddannelserne eller Odense
Fælleselevråd.

Sundhedsindsatser i Vollsmose
De resterende 1,1 mio. kr. reserveres til sundhedsindsatser i Vollsmose til senere udmøntning i 2020.
Udmøntningen skal ske på baggrund af dialog med Region Syddanmark og kommuner med erfaringer inden for
sundhedsindsatser i udsatte boligområder.

Økonomi
Viser der sig, at være et beløb til rådighed ved udgangen af 2020, kan beløbet søges overført til 2021.

Bilag

Midlertidige indsatser i 2020
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